E. gr. Ars scribendi plurimum habet usum in scientia & cognitione omni acquirenda, consequenter in perfectione animæ promovenda, ut alios ejusdem usus taceamus, quos experientia loquitur. Quamobrem hanc quoque artem acquirere tenemur. Similiter ars pictoria multiplicem habet usum etiam ad praxin moralem juvandam, ut taceamus alios levi attentione observandos. Quare & opera danda, ut hujus composites reddantur, qui eandem excolere valent.

§. 262.

Quoniam fieri nec potest, nec etiam necesse est, ut *Quanam* singuli omnes artes calleant; igitur *sufficit, ut quis eas ar-* *uniquæ* *res addiscere studeat, ad quas addiscendas maxime aptus, aut addiscenda:* *que ipsi maxime necessariae.*

Non omnes natura apti sunt ad omnia. Invita autem natura nil agitur. Quamobrem cum non opus sit, ut omnes possint omnia; in addiscendis artibus suum unusquisque sequi debet genium. Unus autem, quia servit aliis ea, quam didicit, arte; perinde est ac si omnes eandem callerent, quoties eadem habent opus.

## §. 263.

*Scientia ar-  
tis cur ac-  
quirenda.*

Et quia haud raro usui est, ut artis alicujus cognitionem distinctam possideamus, etsi ipsam acquirere minime valeamus, nullam vero prætermittere debemus occasionem, qua rei cujuscunque cognitionem nobis comparare valeamus (§. 221); *scientiam artium ut consequamur, quantum nobis datur, studendum.*

Si fieri posset, ut quis artes omnes calleret atque earum scientiam animo comprehenderet; dubitandum non est, quin omnes essent addiscendæ & omnium scientia esset comparanda, cum homo omni perfectioni acquirendæ studere debeat, quæ in hominem cadit (§. 152 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Enimvero cum hoc fieri minime possit, faciendum quod possumus, & ut faciamus in potestate nostra positum. Nulibi magis conspicitur obligatio propria, quam supra a communi distinximus (§. 186), quam in artibus addiscendis & earum scientia comparanda, ut adeo illam in dubium vocare nequeant, modo huc animum attendant, qui eam hætenus minime agnoverunt.

## §. 264.

*Quinam ad  
artes inven-  
tas excolere  
valent, &  
ad hoc faciendum  
obligantur.*

*Qui artes humano generi utiles invenire vel inventas excolere valent, ad hoc faciendum obligantur.* Quodsi enim artes fuerint humano generi utiles, ad perfectionem hominis statusque ipsius promovendam faciunt. Enimvero siquæ dantur ad perfectionem hominis & status ipsius promovendam necessaria, quæ non in omnium potestate sunt, ad ea consequenda obligantur ii, quorum in potestate ista sunt (§. 184). Quamobrem qui artes generi humano utiles invenire vel inventas excolere valent, ad hoc faciendum obligantur.